Proc. Leg. nº 2055/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 63/2022

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

O vereador FRANKLIN, em conjunto com os vereadores que esta

subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente

Moção de Apoio a Excelentíssima Prefeita Municipal, para que empenhe esforços
para realizar as devidas manutenções na quadra poliesportiva localizada no
bairro Jardim das Figueiras.

Justificativa:

O esporte e o lazer são direitos constitucionais assegurados cabendo

ao Poder Público propiciar as condições materiais suficientes para a efetivação

dessa garantia, incumbindo-lhe, ainda, a obrigação de privilegiar as camadas sociais

mais carentes e o universo populacional compreendido pelas crianças e

adolescentes.

A manutenção da quadra poliesportiva, localizada entre a avenida Olga

Pogetti Vieira e a avenida Thereza Pogetti, no bairro Jardim das Figueiras, é de

extrema importância, uma vez que esta se encontra sem condições para o uso de

atividades esportivas (fotos em anexo).

 Fomos procurados pelos moradores do bairro Jardim das Figueiras e

Jardim União. Os mesmos relataram que a quadra poliesportiva não recebe

manutenção há muito tempo e precisa dos seguintes cuidados:

● Repor a areia da quadra;

Proc. Leg. nº 2055/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

● Consertar o alambrado;

● Realizar limpeza e corte de mato no entorno e dentro da quadra;

● Colocação de rede nas traves

● Pintura das traves

● Cobertura

  Com as melhorias necessárias, os moradores poderão praticar

atividades físicas e esportivas, proporcionando hábitos saudáveis na comunidade,

tanto para adultos como para as crianças e adolescentes.

Portanto solicitamos com urgência que a municipalidade realize as

devidas manutenções e benfeitorias na quadra poliesportiva do Jardim das

Figueiras.

Sendo assim, aprovada a presente Moção de Apoio em plenário,

requer-se o seu encaminhamento através de ofício à Excelentíssima Sra. Prefeita de

Valinhos Lucimara Godoy Vilas Boas.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.

Valinhos, 08 de abril de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 2055/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5RC6B75JWR74VTR2
		2022-04-12T13:27:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T13:27:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T13:27:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T14:57:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T14:57:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T14:57:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:18:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:18:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:18:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:10:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:10:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:10:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:13:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:13:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:13:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:39:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:39:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:39:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T19:11:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T19:11:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T19:11:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura